ПРОЕКТ  РЕШЕНИЯ

ПЕДАГОГИЧЕСКОГО СОВЕТА

 МБОУ «Гудермесская СШ №12 им.А.А.Кадырова»

Протокол №2                                                                                            от 29. 10. 2021 г.

«Педагогические условия обеспечения качественного проведения итоговой

аттестации в форме ОГЭ и ЕГЭ»

        Заслушав и обсудив выступления: основного докладчика - зам. директора по УР

Чергесбиева А.М., содокладчиков -  Закрыеву Х.Х., Гугуеву Ж.Х., Салиеву М.Р., Саиеву

Ж.Я.,  участники педсовета отмечают, что итоговая аттестация выпускников имеет

большое значение. Согласно Закону Российской Федерации “Об образовании в РФ”

освоение общеобразовательных программ основного общего и среднего общего

образования завершается обязательной итоговой аттестацией выпускников

общеобразовательных учреждений независимо от формы получения образования.

 Государственная итоговая аттестация выпускников 9 и 11 классов становится важнейшей

частью нашей жизни. Экзамены дают возможность педагогическим коллективам

общеобразовательных учреждений подвести итоги своей деятельности, глубоко проверить

знания и умения учащихся, обнаружить успехи и пробелы в преподавании отдельных

предметов, достижения и недостатки всей учебно-воспитательной работы школы. Они

способствуют повышению ответственности учителей и учащихся.

В современных условиях, в образовательной деятельности важна ориентация на развитие

познавательной самостоятельности учащихся. Решить эту проблему старыми методами

невозможно. Всё это побуждает педагога к разработке системы обучения, направленной

на повышение качества знаний учащихся, развития их творческих способностей

посредством новых информационных технологий.

Качественная подготовка выпускников к экзаменационным испытаниям предусматривает

проведение не отдельных мероприятий, а целого комплекса последовательных и

взаимосвязанных направлений работы, объединённых в образовательную программу.

Подготовка к итоговой аттестации включает в себя формирование и развитие

психологической, педагогической и личностной готовности  у всех субъектов

образовательного процесса – обучающихся, учителей, родителей.

    Анализируя опыт и проблемы, намечая перспективы повышения качества образования и

подготовки к ГИА, педагогический совет постановляет:

1. Считать педагогические условия обеспечения качественного проведения итоговой

аттестации в форме ОГЭ и ЕГЭ в школе удовлетворительными.

2. В целях проведения планомерной, последовательной и систематической

деятельности педагогического коллектива школы  принять «Программу подготовки

выпускников к итоговой аттестации на 2021-2021 учебный год»

3. Продолжить работу по изучению и ознакомлению участников образовательного

процесса с нормативной базой государственной итоговой аттестации.

4. Продолжить работу, по проведению мониторинга индивидуальной подготовки

учащихся к итоговой аттестации.

5. С целью предупреждения снижения умственной деятельности учащихся

выпускного класса разнообразить формы работы на уроках, включая минутки

релаксации, упражнения для снятия напряжения.

6. Организовать проведение  дополнительных, консультативных занятий 2 раза в

неделю с учащимися 9,11 классов с целью коррекции  пробелов знаний.

7. Учителям-предметникам, особенно, работающим в старших классах, продумывать

методику проведения уроков,  организации подготовки к ГИА. Разнообразить

формы и методы обучения на уроках, применять передовые  педагогические

технологии, ИКТ.

8. Закрепить слабоуспевающих  выпускников за учителями-предметниками с целью

эффективной подготовки и  успешного прохождения итоговой аттестации.

9. Классным руководителям обратить внимание на необходимость разнообразить

формы проведения родительских собраний и укрепления связи семьи и школы.

10. Классным руководителям  9-11кл. активизировать профориентационную работу по

выбору экзаменов государственной итоговой аттестации как условие эффективной

мотивации к качественной подготовке учащихся.

11. Школьному психологу Гайсуркаевой Т.У. и руководителю  МО классных

руководителей Салиевой М.Р. необходимо совместно разработать дорожную карту

по организации психологической готовности к ГИА и активно привлекать

родительскую общественность.

12. Руководителям МО (Нухаджиев.А.А., Мамукаева Э.З.) организовать обмен

накопленным опытом между учителями–предметниками на МО.

13.  Учителям-предметникам  подготовить информацию для выступления на МО  в

марте 2022г. «Организация эффективной подготовки к ГИА на уроках».

14. Администрации школы необходимо совершенствовать содержание

информационной деятельности лицея по вопросам подготовки к итоговой

аттестации с учителями, учащимися и их родителями.

 Председатель     педсовета                                       Закрыева Х.Х.

 Секретарь педсовета                                                 Бурчаева Я.Р.